慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

●小松大聖寺教区の教区役職者について（報告）
 本年７月の小松大聖寺教区発足にあたり、小松教区及び大聖寺教区による、合同教区会

並びに合同教区門徒会が開催（合同教区会：5月 12日・合同教区門徒会：5月 16日）さ

れ、下記のとおり各役職者が互選されましたのでお知らせいたします。

【小松大聖寺教区 教区会】

議  長 白城 壽一 氏（小松教区 第２組 静照寺）

副 議 長 二木 利行 氏（大聖寺教区 第１組 長寿寺）

参事会員 中田 竹史 氏（小松教区 第２組 弘願寺）

参事会員 滋野井 光 氏（小松教区 第２組 稱佛寺）

参事会員 加藤 彰教 氏（小松教区 第２組 林西寺）

参事会員 芳原 里詩 氏（大聖寺教区 第１組 妙德寺）

参事会員 飯貝 恵秀 氏（大聖寺教区 第１組 本善寺）

補充員① 大谷 丈邦 氏（小松教区 第２組 本蓮寺）

補充員② 清水  惠 氏（大聖寺教区 第１組 恵照寺）

[任期：２０２３年７月１日から２０２６年４月２３日まで]

２０２３年６月１日発行

発 行

小松教務所
〒923-0904

石川県小松市小馬出町 26

Tel：0761-22-0555

Fax：0761-22-0529

Mail：komatsu@

higashihonganji.or.jp

開所時間

平日午前 9時～午後 5時

発 行

大聖寺教務所
〒922-0425

石川県加賀市大菅波町フ 8-1

Tel：0761-72-0373

Fax：0761-72-0386

Mail：daishoji@

higashihonganji.or.jp

他人と自分とを比べることなく、

ありのままの自分を見つめて

生きていけたらいいだろうね

蓑輪 秀邦『自分探しの旅へ』

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

３才の子も一生懸命植えました

【小松大聖寺教区 教区門徒会】

会  長 清丸 亮一 氏（小松教区 苗代組会長）

副 会 長 野﨑 進一 氏（大聖寺教区 西組会長）

常任委員 多保田清満 氏（小松教区 徳橋組会長）

  常任委員 阿戸 隆一 氏（小松教区 粟津組会長）

常任委員 安田 雅則 氏（小松教区 小松組会長）

  常任委員 下口 文博 氏（大聖寺教区 中組会長）

  常任委員 川江 辰治 氏（大聖寺教区 北組会長）

  補充員① 田中 庄治 氏（小松教区 北板津組会長）

  補充員② 宮  定男 氏（大聖寺教区 西組副会長）

［任期：２０２３年７月１日から２０２４年３月３１日まで］

●能登地方を震源とする地震に対する教区対応について

５月５日（金）に能登地方を震源とする最大震度６強の地震が発生しました。能登教区

の珠洲市を中心に被害がもたらされ、３８ヵ寺で建物の傾き、壁・柱・瓦の損壊、宮殿・

仏具倒壊、墓石倒壊等の被害（5月 8日現在）が出ております。両教区の教区会参事会、

教区門徒会常任委員会において、能登教区に対し災害見舞金として、小松教区より３０万

円、大聖寺教区より１５万円を給付することを決定しました。

小松教務所及び大聖寺教務所では募金箱を設置しております。また、小松教区内御寺院

には、災害救援金勧募の依頼文を別紙で同封していますので、ご協力のほどよろしくお願

い致します。

●小松教区 いのちを育むプロジェクト「田植え」を実施

５月３日(水)いのちを育むプロジェクト「田植え」があ

りました。天候にも恵まれ２０名を越える参加があり、今

年も山口好正さん夫妻にご指導いただきながら、みんなで

一つ一つ丁寧に苗を植えました。みんな泥だらけになりな

がら、ワイワイと笑顔で田植えをしていました。

自らが「いのち」を育むことで感じる「いのち」の尊さ

や温もり、そして人や動物、植物など、ありとあらゆる関

係の中で生かされている喜びを体感・実感することを大切

にしてきた「いのちを育むプロジェクト」です。

これからも大切な事業として続いていくことを、切に願

います。

（報告：青少幼年教化部門幹事 前川賢真）

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

日頃より法義相続・本廟護持のため一方ならぬお力添えを賜っておりますこと誠にあり

がとうございます。５月１７日現在の宗派経常費（相続講金）並びに慶讃懇志金の収納状

況につきまして、ご報告申し上げます。

【小松教区】

① 相続講金  御依頼額 74,380,000円 / 収納額 74,678,729 円（収納率 100.4％）

② 慶讃懇志金 御依頼額 43,644,000円 / 収納額 55,252,111 円（収納率 126.6％）

本年度宗派経常費（2023年 5月 12日完納）並びに慶讃懇志金（2022年 1月 20日完

納）につきまして、大変厳しい社会状況にも関わらず、相続講の募財にご尽力いただ

き、厚く御礼申し上げます。

【大聖寺教区】

① 相続講金  御依頼額 36,200,000円 / 収納額 33,572,935円（収納率 92.7％）

※２０２２年度宗派経常費（相続講金）御依頼完納まで残り 2,627,065円

② 慶讃懇志金 御依頼額 21,255,000円 / 収納額 20,590,301円（収納率 96.9％）

※慶讃懇志金御依頼完納まで残り 664,699円

 ご寺院方並びにお世話方におかれましては、宗派経常費（相続講金）御依頼及び慶讃懇

志金の教区完納に向け、各町の相続講金及び院号法名や真宗本廟収骨の申請など、募財奨

励により一層のご尽力を賜りますようお願い申し上げます。

門首と清丸会長 新門と野﨑会長

２０２３年３月２５日から４月２９

日にかけて、真宗本廟（東本願寺）に

て慶讃法要が厳修されました。

小松教区、大聖寺教区から多くの御

門徒、御寺院に上山いただき、団体参

拝にて各日本山へと参拝いただきまし

た。

最終日の４月２９日結願法要では参

堂列が行われ、小松教区の清丸教区門

徒会長並びに大聖寺教区の野﨑教区門

徒会長が、大谷暢裕門首と大谷裕新門

の朱傘持ちをされました。

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

本山・連区・その他の月間行事予定

・北陸連区差別問題研修会 6/9（金）[ZOOM]  講師 宮本 亮二 氏（高田教区第 13 組榮恩寺）

 小松教区・大聖寺教区 月間行事予定表 【２０２３年６月】
  小松教区 大聖寺教区

1 木

2 金

3 土

4 日
日曜講座 9：30

 講師 日野 直 氏（小松教区 西照寺）

5 月
靖国問題学習会 10：00

性差別継続学習会 13：30

6 火

7 水

8 木  知恩講 10：00[成善寺]

9 金

10 土

11 日

12 月
十二日講 9：30
 講師 南出 香樹 氏（大聖寺教区 松榮寺）

13 火

14 水

15 木

16 金 真宗本廟収骨代行日［本山］

17 土

18 日
日曜講座 9：30

 講師 滋野井 光 氏（小松教区 稱佛寺）

19 月

20 火
真宗入門講座 13：30
 講師 伊勢谷 功 氏（大聖寺教区 常願寺）

21 水

22 木
声明講習会 13：30

 講師 鈴木 友好 氏（本山 本廟部 堂衆）

23 金
真宗入門講座 19：00

 講師 滋野井 光 氏（小松教区 稱佛寺）

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木 寺族研修会 13：30 是旃陀羅学習会 13：30

30 金

※月間行事予定表の標記については、聞法会・学習会・研修会・お講等を掲載しております。

諸会議については、対象者に個別案内しているため、掲載しておりません。